£ "
f’gip COMUNE DI MARANO DI NAPOLI
2HS Cittat Metropolitana di Napoli
\

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
(Nominata con DPR del 18/06/2021 a norma dell'art. 143 d.lgs 267/2000 e prorogata
con D.P.R. del 12.10.2022 )

Con i poteri:

(x) Della Giunta Comunale
( ) Del Consiglio Comunale

Originale
Numero 10 del 21.02.2023

Oggetto: Approvazione “ Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia
(CUG) dell’ Amministrazione Comune di Marano di Napoli

L’anno2023 il giorno 21 del mese di febbraio alle ore 13:30 , si ¢ riunita in videoconferenza, la
Commissione Straordinaria del Comune di Marano di Napoli, nelle seguenti persone :

P| A
Gerardina Basilicata Prefetto/ Presidente X
In presenza
Giuseppe Garramone | Dirigente Generale Polizia Stato/Componente X
In videoconferenza
Valentino Antonetti Dirigente Ministero Interno/Componente X
In videoconferenza

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Giovanna Imparato.

La Commissione, constatata la legalita della seduta, adofta la Delibera in oggetto
indicata.




Citta di Marano di Napoli

Citta Metropolitana di Napoli

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
con i poteri di Giunta Comunale

OGGETTO: Approvazione “Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia (CUG)

dell’amministrazione Comune di Marano di Napoli”

Il Responsabile del Settore IV - Programmazione, Risorse Umane e Controlli;

Premesso che:

con deliberazione n. 204 del 16/10/2018 la Commissione Straordinario ha dichiarato lo stato di dissesto
finanziario ex art. 246 del D. Lgs. n. 267/2000;

con D.P.R. del 08.02.2019 é stato nominato I'Organo Straordinario di Liquidazione per I'amministrazione della
gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per I'adozione di tutti i provvedimenti per I'estinzione dei debiti
dellEnte;

con D.P.R. del 18/06/2021 ¢ stata nominata ['attuale Commissione Straordinaria in seguito al
perfezionamento del decreto di scioglimento del Comune di Marano di Napoli pubblicato in Gazzetta Ufficiale -
Serie Generale n. 170 del 17.07.2021;

Considerato che:

I'articolo 57 del D. Lgs. n. 165/2001 prevede che le amministrazioni pubbliche costituiscano al proprio interno il
“Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunita, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le
discriminazioni” che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari
opportunita e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione della contrattazione
collettiva, dei quali assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti collettivi relativi al personale delle
amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni;

Iarticolo 21 della Legge 4.11.2010 n. 183 (Collegato Lavoro) ha stabilito, per tutte le Pubbliche Amministrazioni,
la costituzione, senza nuovi 0 maggiori oneri per la finanza pubblica, di un Comitato Unico di Garanzia per le
pari opportunita, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni;

il predetto Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.) sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i
comitati per le pari opportunita e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione della
contrattazione collettiva, dei quali assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti collettivi relativi al
personale delle pubbliche amministrazioni o da altre disposizioni;

la direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e del Ministro per le pari opportunita in data 7 marzo
2011 ad oggetto “Linee guida sulle modalita di funzionamento dei "Comitati Unici di Garanzia per le pari
opportunita, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (art. 21, legge 4
novembre 2010, n. 183), nel quale, tra l'altro, sono esplicitati elementi di dettaglio in merito alla costituzione,
composizione, nomina e compiti;

la Direttiva n. 2 del 2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri “Misure per promuovere le pari opportunita
e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle amministrazioni pubbliche" ha aggiomato alcuni degli
indirizzi forniti con la direttiva del 4 marzo 2011 sulle modalita di funzionamento dei “Comitati Unici di Garanzia
per le pari opportunita, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (C.U.G.),
istituiti ai sensi dellart. 57 del D. Lgs. n.165 del 2001, rafforzando il ruolo degli stessi allinterno delle
amministrazioni pubbliche;

il sopra citato articolo 21, relativamente alla composizione del Comitato, prevede la presenza di un componente
designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di Amministrazione
e di un numero pari di rappresentanti dell’Amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza
paritaria di entrambi i generi. Il presidente del Comitato unico di garanzia & designato dall’ Amministrazione;



WWWWWW

D
kel

)

| Citta di Marano di Napoli

Citta Metropolitana di Napoli

i
.
|
v

|

BN
S5

DATO ATTO:

- che con determinazione del IV Settore nr. 04 del 04.02.2023 si & provveduto alla nomina dei componenti del
predetto “Comitato Unico di Garanzia" dando mandato allo stesso di proporre delle modifiche al regolamento in
materia di funzionamento del Comitato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del
18/09/2014, tenuto conto della nuova direttiva del 2019 in materia ed eventuali normative successive;

- che il predetto Comitato regolarmente insediatosi, trasmetteva con nota prot. 36258/2022, verbale della propria
seduta del giorno 11.10.2022, con allegato il “Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di
Garanzia (CUG) dell'amministrazione Comune di Marano di Napoli” formato da 12 articoli;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e del Ministro per le pari opportunita in data 7 marzo
2011 ad oggetto “Linee guida sulle modalita di funzionamento dei "Comitati Unici di Garanzia per le pari
opportunita, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni"”;

- laDirettiva n. 2 del 2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Misure per promuovere le pari opportunita e
rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle amministrazioni pubbliche";

RITENUTO pertanto di prendere atto del regolamento per il funzionamento del CUG come proposto dal Comitato stesso;
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Viste le direttive citate;

PROPONE
ALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2. DI PRENDERE ATTO del “Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia (CUG)
dell'amministrazione Comune di Marano di Napoli" approvato dal CUG in data 11.10.2022;

3. DI APPROVARE il predetto regolamento come da allegato A che ¢ parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto sul sito web dellEnte, nell'apposita Sezione di
Amministrazione Trasparente;

5. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 comma 4 della Legge 18 agosto 2000, n.267,
la presente deliberazione.

6. DI DISPORRE la pubblicazione all'albo pretorio on line del Comune, secondo le modalita previste dalla vigente
normativa;

7. DI DARE ATTO che la proposta di delibera & stata presentata corredata dai prescritti pareri favorevoli di cui
allart. 49 — comma 1 - del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267, che si allegano all'originale;

8. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

Ufficio Personale
Doh‘.fsa Maria Tortora

- : Il Responsabile IV Settore
i 0l KJL Dott. Re to Spedaliere




Citta di Marano di Napoli

Citta Metropolitana di Napoli

¥ )

*EE
]
S~

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
con i poteri di Giunta Comunale

Oggetto: Approvazione regolamento COMITATO UNICO DI GARANZIA.

Vista la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore IV — Programmazione, Risorse Umane e Controlli, con
parere favorevole dello stesso Responsabile, relativa alla; “Approvazione “Regolamento per il funzionamento del

oy

Comitato Unico di Garanzia (CUG) dell'amministrazione Comune di Marano di Napoli”.

ACQUISITI i pareri del Responsabile IV Settore Programmazione, Risorse Umane e Controlli, resi ai sensi dell'art. 49 e
147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000, e dell'art. 3 del vigente Regolamento sui controlli interni;

Visto il D. Lgs. Del 18.08.2000, nr. 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

» DI APPROVARE la proposta del Responsabile del Settore IV, avente ad oggetto “Approvazione “Regolamento per il
funzionamento del Comitato Unico di Garanzia (CUG) dell'amministrazione Comune di Marano di Napoli”

> DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione, il presente atto, immediatamente eseguibile.



COMUNE DI MARANO DI NAPOLI
Citta Metropolitana di Napoli

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE per la COMMISSIONE STRAORDINARIA
con i poteri del/la
( x ) GIUNTA COMUNALE ( ) CONSIGLIO COMUNALE

Proponente:
RESPONSABILE IV SETTORE

Oggetto: Approvazione “Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia (CUG)
dell’amministrazione Comune di Marano di Napoli”.

Al sensi dell'art.49 del D. Lgs. 267/00, che testualmente recita:

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero afto di indirizzo deve essere
richiesto il parere, in ordine alla sola regolaritd tecnica, del responsabile del servizio inferessafo e, qualora comporti riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dellente, del responsabile di ragioneria in ordine
alla regolarités confabile. | pareri sono inseriti nella deliberazione.

2. Nel caso in cui I'ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere & espresso dal segretario dellente, in relazione alle
sue competenze.

3. | soggetti di cui al comma | rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi.
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE Per quanto concerne la regolarita tecnica esprime parere:
Dott. Renato Spedaliere

O FAVOREVOLE [0 CONTRARIO

Data

Il Responsabile
Dott. Ren Speddliere

U

IL RESPONSABILE Per quanto concerne la regolarita contabile esprime parere:
Servizio Finanziario
Dott. Renato Spedaliere [0 FAVOREVOLE O CONTRARIO
Data

Il Responsabile
Doftt. Renato Speddaliere




2 oo Moo o Niodt
REGOLAMENTO PER IL
FUNZIONAMENTO DEL

COMITATO UNICO DI
GARANZIA (CUG)
DELI’AMMINISTRAZIONE DEL

COMUNE DI MARANO DI

NAPOLI

At ¢ 19
Aliegato alia Deliberazione della Commissione Straordinaria nr. /fﬁ del j;/ {)j//@'!;j , adottata
con i poteri di Giunta Comunale




REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA
(CUG) DELL’ AMMINISTRAZIONE
DEL COMUNE DI MARANO DI NAPOLI

INDICE

pag.
Art. 1 Oggetto del regolamento 1
Art. 2 Composizione e sede 1
Art. 3 Durata in carica 1
Art. 4 Compiti del Presidente e del Vice Presidente 1
Art. § Convocazioni 2
Art. 6 Deliberazioni 2
Art. 7 Dimissioni dei componenti 3
Art. 8§ Compiti del Comitato 3
Art. 9 Relazione annuale 3
Art. 10 Rapporti tra il Comitato e I’Amministrazione -
Art. 11 Trattamento de dati personali 4

Art. 12 Validita e modifiche del regolamento 4



COMUNE DI MARANQO DI NAPOLI - c_e906 - 0036258 - Interno - 27/10/2022 - 13:32

Regolamento per il funzionamento del Comitato unico di Garanzia (CUG)

dell’ Amministrazione del Comune di Marano di Napoli

Art. 1 Oggetto del regolamento _ =

1l presente regolamento di%ciplina E’zitti\"ifé del Co'mitét.o. :Unico di Ga;an:ma (r:h seguito
Comitato) per le pari opportunlta la vannzzaz&one dei benessere di-chi lavora ¢ contro le
discriminazioni deli Ammimstrazmne ciei Comune d: "viarano d1 \Iapoh {da questo ‘momento.
Amministrazione) istituito con detex mmazxone der Area Amm;mstratxva n, _] ?6 de | ../6/’76}14': . S
ai sensi dell’art. 57 del D ] 2 ' 21 dellal.

n. 183 del 4 novembre 2010}_e dalia D a_'emanata da: Dlpamment della Funz;one;'

Pubblica e per le Pan Oppoﬁumta del 4 marzo ’?011 (pubb!xcata neﬂ tia Uﬁlczalc n e

134 dell” 11 mugno 201 I)

Art. 2 ("mPGSlZlOnee sede Fme L

Il Cwmltato & ccmposto

- daun componeme effemve e relauof'supplente deszﬂrzau dam" cuno rﬂamzzazwne i

sindacale mpplesentatwa de?i i*nie 'az' scnsa cieli artt 40 5-41 de1 _D_ _QS 1'65!?00}

trazaonc Ielat}\d supplunu

- dan 3 componenu euetimrappmsemdnﬂ de { Amm

umcipale dl Cor

-Marano di Napoh

: Art. 3 Dumta in (:Jrii:a

i fino



COMUNE DI MARANO DI NAPOLI - ¢_e906 - 0036258 - Interno - 27/10/2022 - 13:32

11 Presidente provvede affinché r amvua de[ Comrtate si svolua in raccordo con i competenti

orgam dell Ammlmstrazxone_ ;

3 volte Panno.

0 avvenire anche per le vie



COMUNE DI MARANQ DI NAPOLI - ¢_e906 - 0036258 - Interno - 27/10/2022 - 13:32

Le deliberazioni appmvate sono rnoltrale al Responsabzle delie Rlsorse Umane per le

successive valutazioni dell’ Ammmistramone _::_fj:;__ :

Il Comitato pud de[zberare !a rlchiesta dz sosutuzzone deI componente che 51 assenti

reiteratamente senza giu stlﬁcato metlvo per pm di tre vo’f

la de 1bera Verra tempestivameme_ =

comunicata all’ Ammmrstrazmne e/o all Orﬁam zmne Smdacale rappresentatna

: _:Art 7 i)mnssmm des 'campﬂn

- dai] Am;mmstraz ne-
Con:;[e;ho de1 Mxmsm —-:'

Oppmmmta lec:mte “Affnwe pe; ;ec:/z::w




COMUNE DI MARANO DI NAPOLI - ¢_e906 - 0036258 - Interno - 27/10/2022 - 13:32

 donne relle cmminisirazioni pubbliche”, cosi come sostituita dalla Direttiva n. 2/2019

del Mlmstro del a Pubblma Ammmmt: azxone e 11 Sottosem etario alie Part Opportumta

Ammm;straﬂone

dal servizio dl;p" venzione e smurezza deil_’s

1a protezione dei dati personali di




COMUNE DI MARANO DI NAPOLI - ¢c_e908 - 0036258 - Interno - 27/10/2022 - 13:32

Comitato Unice di Garanzia
VERBALE del 11/10/2022
L’anno 2022 il giorno 11 del mese di ottobre  alle ore 15.00 presso la sede comunale

dell’UTC del Comune di Marano di Napoli, si €. riunito il Comltato Unico di Garanzia per
discutere e deliberare sui seguenti punti all’od.g.

I. AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO perle FUNZ!GNI DEL C‘UG

2. varie ed eventuali

Sono presenti/Assenti: : e _Pi';:séme-r L
Presidente — Baiano Giuseppina o ' ‘g’ . Sy
Componente — Ceruf’io Péoié e : : e %{'{ B L] '
Componeme —Passaretti Marla Rosarla 3{ I: ﬁ
Componente — Ruggiano Eg;dio e \X =

Componente De S‘mone Raﬁae'}e""'“

Compﬁneme Squarzom L \/i

Si procede alla d:scuss;one sul punto n. 1

Si procede alla lettu:'a dei Regolamemo approvato Cen Dehbem G C . ](}? del 58/9/2014 :

e si provvede ad appcrtare afcum element; corret’;wz ai testo v:gente

nuovo REGOLAMENTO che sk irasmvttera ai Responsabsle del!u R;sorse Umune per T

successive dutermmazmm deli Arhmmstrazione cemunaic o

Il nuovo testo, cosi come modlf" cato ed a%!egato a! preseme verbale, wene appmvato da i

tutti | componenti aIi’unam;mta e

I lavori si chiudono alle ore 1630
Letto, ﬁrmatde -éaﬁéétr’iﬁo

Presxdente - Balam} quseppma

C,omponente Ceuz}%o Paoia

Componente - Passaretti Maraa ROS&FE& A s

Componente — Ruggiano ngdao i

Componente — De Simone Raffae!e i

Componente — Squarzoni LM,

’Edﬂ redtﬁe;‘e L



 COMUNE DI MARANO DI NAPOLI - ¢_e906 - 0036258 - Interno - 27/10/2022 - 13:32




Il presente verbale viene cosi sottoscritto
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA IL SEGRETARIO GENERALE

dott.ssa Gergadin ILICATA

doft.Gius G AMONE

UY 1y

dott.valentino ANTO

PUBBLICAZIONE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE ALBO PRETORIO ON LINE ATTESTA CHE

La presente deliberazione viene affissa a questo Albo Pretorio on line,; ai sensi della
normativa vigente, perqumdicigi?ni consecutivi, a decorrere dal __{ Zg '

lol$ ‘ f‘;{

Y9/ P4
Marano di Napoli i 9 % 0 %/ / 35 e
I Responsab@ /\Ibo Pretorio orfi fine &7
x

IL SOTTTOSCRITTO RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE, VISTI GLI ATTI
D'UFFICIO, ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE:

( ) diviene esecutiva, ai sensi del disposto di cui all'art. 134 - comma 3 - del D.Lgs
267/00, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione on line.

( ) e immediatamente eseguibile, ai sensi del disposto di cui all'art. 134- comma 4-

del D.Lgs 267/00.
lLREEE%thBIL
A

Marano di Napoli, li 04 !/J; /29(3

CONFORMITA’

Per copia conforme all’originale, agli atti dell' Ufficio di Segreteria Generale

Marano di Napoli, i
IL RESPONSABILE




